# Universitätsbibliothek Wuppertal

**Annæi Senecæ Tvm Rhetoris Tvm Philosophi Opera Omnia**

Quid in eo contineatur sequens pagina indicabit

**Seneca, Lucius Annaeus <Rhetor>**

**M.DC.XLVI., 1646**

Controversiae

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1509](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:468-1-1509)

M. ANNÆI SENECAE  
RHETORIS CONTRO-  
VERSIARVM

LIBER I.

PRO E M I V M .

SENECA NOVATO, SENECAE, MELA  
FILIIS SALVTEM.

**E**XIGITIS rem magis iucundam mihi, quam facilem. Iubetis enim, quid de his declamationibus sentiam, qui in ætatem meam inciderunt, indicare, & si qua memoriae meæ nondum elapsa sunt, ab illis dicta colligere: ut quamvis notitiae vestre subducti sunt, tamen non credatis tantum de illis, sed etiam iudicetis. Est, fateor, iucundum mihi redire in antiqua studia, meliorésque ad annos respicere, & vobis querentibus quodd tantæ opinionis viros audire non potueritis, detrahere ipsam temporum injuriam. Sed cum multa mihi ex me desideranda senectus fecerit, oculorum aciem retuderit, aurium seclusum hebetaverit, nervorum firmitatem fatigauerit: inter ea quæ re-tuli, memoria est, fes ex omnibus partibus animi, maxime delicata & fragilis: in quam primam senectus incurrit. Hanc aliquando in me floruisse, vt non tantum ad vsum sufficeret, sed in miraculum usque procederet, non nego. Nam & duo millia nominum recitata, quo ordine erant dicta, reddebam: & ab his qui ad audiendum præceptorem nostrum conuenerant, singulos versus à singulis datos, cùm plures quam ducenti efficerentur, ab ultimo incipias usque ad primum recitabam. Nec ad complecten-

da an-

da tantum, quæ vellem, velox erat mihi memoria: sed etiam ad continenda, quæ acceperat. Nunc autem, & ætate quassata, & longa desidia, quæ iuuenilem quoque animum dissoluit, eo perducta est, vt etiam si possit aliquid præstare, tamen promittere non possit: & diu ab illa nihil repetui. Solebat bona fidei esse. Nunc quia iubetis, quid possit experiar, & illam cum cura scrutabor. Ex parte enim spero bene. Nam quæcunq; apud illam aut puer, aut iuuenis depositi, quasi recentia, & modo audita sine cunctatione profert. At si qua illi intra proximos annos commisi, sic perdit & amisit, vt etiam si sepius ingerantur, totiens tanquam noua audiam. Itaque ex memoria, quantum vobis satis sit, superest. Neque enim de his interrogatis, quos ipsi audistis: sed de his, qui ad vos vsque non peruererunt. Fiat quod vultis: mittatur senex in scholas. Illud necesse est impetrare, ne me quasi certum aliquem ordinem velitis sequi, in contrahendis quæ mihi occurrent. Necesse est enim per omnia studia mea errem, & passim quidquid obuenire, apprehendam. Controversiatum sententias forte ponam pluribus locis in vna declamatione dictas. Non enim dum quero aliquid, inuenio: sed sepe quod querenti non comparuit, aliud agenti præsto est. Quædam vero quæ obuersantia mihi, & iam ex aliqua parte se ostendentia non possum occupare, eadem seculo & composito animo subito emergunt. Ali quando etiam seriam rem agenti & occupato, sententia diu frustra quæsita intempestive molesta est. Necesse est ergo me ad delicias componam memorie meæ, quæ mihi iam olim precario paret. Facitis autem iuuenes mei, rem necessariam & utilem, quod non contenti exemplis sæculi vestri, prioris quoque vultis cognoscere. Primum, quia quo plura exempla inspecta sunt, plus eloquentia proficitur. Non est unus, quamvis præcius sit, imitandus: quia nunquam par sit imitator auctori. Hæc natura est rei. Semper citra veritatem est similitudo. Deinde vt possitis aestimare, quantum quotidie ingenia decrescant: & nescio qua iniquitate naturæ, eloquentia se retro ruerit: quicquid Romana facundia habet, quod insolenti Græciæ aut opponat, aut præferat, circa Ciceronem effloruit. Omnia ingenia, quæ lucem nostris studiis attulerunt, tunc nata sunt. In deterius deinde quoti-

die data res est : siue luxu temporum nihil est enim tam mortiferum ingenii, quam luxuria : siue cum praemium pulcherrimae rei cecidisset , translatum est omne certamen ad turpia , multo honore quæstusque vigentia : siue factio quodam , cuius maligna perpetuaque in omnibus rebus lex est , ut ad summum perducta , rursus ad infimum , velocius quidem quam ascenderit , relabantur Torquent ecce ingenia desidiosæ iuuentutis : nec in ullius honestæ rei labore vigilatur . Somnus languorque , ac somno & languore turpior , malarum rerum industria , inuasit animos . Cantandi , saltandi nunc obsecena studia effeminatos tenent : & capillum frangere , & ad muliebres blanditias vocem extenuare , mollitie corporis certare cum foeminis , & immundissimis se excolete munditiis , nostrorum adolescentium specimen est . Quis equalium vestrorum , quis dicam satis ingeniosus , satis studiosus , immo quis satis vir est ? Emollii , enervesque , quod nati sunt . iniuti manent : expugnatores alienæ pudicitia , negligentes sua . In hos nec Diis tantum mali permittant , ut cadat eloquètia : quam non mirarer , nisi animos , in quos se conferret eligeret . Erratis , optimi iuvenes , nisi illam vocem non M. Catonis , sed oraculi creditis . Quid enim est oraculum ? Nempe voluntas diuina , hominis ore enuntiata . Et quem tandem antisitem sanctiorem inuenire sibi diuinitas potuit , quam Catonem , per quem humano generi non præciperet , sed conuicium faceret ? Ille ergo vir : quid ait ? Orator est , Marce fili , vir bonus , dicendi peritus . Ite nunc , & in istis vulsis atque expolitis , & nusquam nisi in libidine , viris , querite oratorem . Merito talia habent exempla , qualia ingenia . Quis est , qui nunc memoria studeat ? Quis qui non dico magnis viribus , sed suis placeat ? Sententias à disertissimis viris factas , facile in tanta hominum desidia pro suis dicunt : & sacerdram eloquentiam , quia præstare non possunt , violare non desinunt . Eo libentius , quod exigitis , faciam . Et quæcumque à celeberrimæ facundiæ viris dicta teneo , ne ad quemquam priuatim pertineant , populo dedicabo . Ipsis quoque multum præstaturus videor , quibus obliuio imminet , nisi aliquid tradatur posteris , quo memoria eorum producatur . Fere enim aut nulli commetarij murorum declamatorum extat : aut , quod peius est , fal-

si. Ita-

Itaque ne aut ignoti sint , aut aliter quam debeat noti,  
 summa cum fide suum cuique reddam . Omnes autem mag-  
 nni in eloquentia nominis videor audisse . Nec Cicero-  
 nem quidem etas mihi eripuerat , sed bellorum ciuilium  
 furor , qui tunc totum orbem peruagabatur , intra colo-  
 niam meam me continuat . Alioquin in illo atrio , in quo  
 duos grandes pretextatos ait secum declamare solitos , po-  
 tui illud ingenium , quod solum populus Romanus par im-  
 perio suo habuit , cognoscere : & quod vulgo de alio dici so-  
 let , sed de illo propriè debet , potui viuam vocem audire .  
 Declamabat autem Cicero , non quales nunc Controuer-  
 sias dicimus , nec tales quidem , quales ante Ciceronem di-  
 cebantur , quas theses vocabant . Hoc autem genus mate-  
 riæ , quo nos exercemur , adeo nouum est , ut nomen quo-  
 que eius nouum sit . Controuersias nos dicimus : Cicero cau-  
 cas vocbat . Hoc vero alterum nomen Græcum quidem  
 est , sed in Latinum ita translatum , ut pro Latino sit . Scho-  
 lastica controuersia multo recentius est , sicut ipsa decla-  
 matio . apud nullum auctorem antiquum , ante ipsum Cice-  
 ronem & Caluum , inueniri potest : qui declamationem di-  
 stinguit . Ait enim . Declamare est , iam non mediocriter di-  
 cere . Bene alterum putat domesticæ exercitationis esse , al-  
 terum veræ actionis . Modo nomen hoc prodiit . Nam &  
 studium ipsum nuper celebrari cœpit . Ideo facile est mihi  
 ab incunabulis nossæ rem post me natam . In aliis autem  
 an beneficium vobis datus sim , nescio : in uno accipio .  
 Latronis enim Porcij , carissimi mihi sodalis , memoriam se-  
 pius cogat retractare , & à prima pueritia usque ad ulti-  
 mum eius diem perductam familiarem amicitiam cum  
 voluptate maxima repetam . Nihil illo viro grauius , nihil  
 suauius , nihil eloquentia sua dignius . Nemo plus ingenio  
 suo imperauit . Nemo plus indulxit . In utraque parte ve-  
 heimenti viro modus deerat : nec intermittere studia scie-  
 bat , nec repeteret . Cum se ad scribendum concitauerat ,  
 iungebantur noctibus dies : & sine interuallo grauius si-  
 bi instabat : nec desinebat , nisi defecerat . Rursum cum se  
 dimiserat , in omnes lusus , & in omnes iocos se resolute-  
 bat . Cum vero se siluis montibusque tradiderat , om-  
 nes illos agrestes in siluis ac montibus natos , laboris pa-  
 tientia ac venandi sollertia prouocabat , & in tantam

sic viuendi peruererat cupiditatem, vt vix posset ad priorem consuetudinem retrahi. At cum sibi manum iniecerit, & se blandiendo vnde abduxerat, reuocarat, tantis viribus incumbebat in studium, vt non tantum nihil perdidisse, sed multum acquisuisse desidia videretur. Omnibus quidem prodest subinde animum relaxare. Excitatur enim otio vigor: & omnis tristitia, quæ continuatione pertinacis studij abducitur, feriarum hilaritate discutitur. Nulli tamen intermissio manifestius proderat. Quotiens ex intervallo dixerat, multo acris violentiusque dicebat. Exultabat enim nouato & integrato robe: & tantum à se exprimebat, quantum concupierat. Nesciebat dispensare vires suas, sed immoderati aduersum se imperij fuit. Ideoque studium eius prohiberi debebat, quia regi non poterat. Itaque solebat & ipse, cum se assidua & nunquam intermissa contentione fregerat, sentire ingenij lassitudinem: quæ non minor est quam corporis, sed occultior. Corpus illi erat & natura solidum & multa exercitatione duratum. Ideoque nunquam eum ardentis impetus animi defecit, vox robusta, sed serdida lucubrationibus, & negligenter non natura infuscata: beneficio tamen laterum extollebatur: & quamvis inter initia parum atulisse viuum videtur, ipsa actione accrescebat. Nulla vñquam illi cura vocis exercendæ fuit. Illum fortem, agrestem, & Hispanæ consuetudinis morem non poterat dediscere: vt cunque res tulerat, ita viuere: nil vocis causa facere: non illam per gradus paulatim ab imo usque ad summum perducere, non rursus à summa contentione paribus internullis descendere, non sidorem vñctione discutere, non latus ambulatione reparare. Sæpe cum per totam lucubraveret noctem, ab ipso cibo statim ad declamandum perueniebat. Iam vero cum rem inimicissimam corpori ficeret, vertari nullo modo poterat. Post cœnam sero lucubrabat, nec patiebatur alimenta per somnum quietemque æqualiter digeri, sed perturbata & dissipata in caput agebat. Itaque oculorum aciem contuderat, & colorem mutauerat. Memoria & natura quidem felix, sed pluviuum adiuta arte. Nunquam ille quæ dicturus erat, edidici causa relegebat. Edidicerat illa, cum scriperat, cū id in illo magis iubiliter videſi posſit, quod nec lente & anxie, sed eodem pene, quo

ne quo dicebat, impetu scribebat. At illi qui scripta sua torquent, qui de singulis verbis in consilium veniunt, necesse est, quæ totiens animo suo admouerint, nouissima affigant. At quorumcunque stilus est velox tardior memoria est. In illo non tantum naturalis memoriæ felicitas erat, sed ars summa, & ad apprehendenda quæ tenere debebat, & ad custodienda, adeo ut omnes declamationes suas quascunque dixerat, teneret. Iam itaque superius cuos sibi fecerat codices. Aiebat se scribere in animo. Dicebat ita ut in nullo vñquam verbo eum memoria decepterit. Historiarum omnium summa notitia: iubebat aliquem nominari ducem, & statim eius acta cursu reddebat. Adeo quæcunque in animum eius semel descenderant in promptuerant. Video vos iuuenes mei, plus iusto ad hanc eius virtutem obstupescere. Alia vos in illo mirari volo. Hoc quod tam vobis mirum videtur, non operosa potest tradi arte. Intra exiguum paucissimorum dierum tempus poterit quilibet facere id quod Cyneas fecit: qui missus à Pyrrho legatus ad Romanos, postero die nouus homo & senatum, & omnem urbanam circumfusam senatu plebem, nominibus suis persalutavit. Aut quod ille fecit, qui recitatum à poëta carmen nouum, suum esse dixit, & protinus memoria recitauit: cum hoc ille cuius examen erat, facere non posset. Aut quod fecit Hortensius, qui à Sisem prouocatus in auctione perfedit diem totum, & omnes res, & pretia, & emptores ordine suo argentatiis recognoscētibus, ita ut in nullo falleretur, recensuit. Cupitis statim dicere. Suspendam cupiditatē vestram, & faciam alteri beneficio locum. Interim hoc vobis, in quo iam obligatus sum, persoluim. Plura fortasse videor de Latrone meo vobis, quam audire desideratis, exposuisse. Ipse quoque hoc præuideram futurum, ut à memoria eius, quoties occasio fuisset, difficulter auellerer. Tamen nec his contentus ero, sed quotiens me inuitauerit memoria, libentissime faciam, ut illum totum & vos cognoscatis, & ego recognoscam. Illum vnum non differam, falsam opinionem de illo in animis hominum conualuisse. Putant enim fortiter quidem, sed parum subtiliter cum dixisse: cum in illo si qua alia virtus fuit, etiam subtilitas fuerit. Id quod nunc à nullo facti animaduerto, semper fecit. Antequam dicere incipe-

ret, sedens, quæstiones eius, quæm dicturus erat, controuer-  
sæ proponebat, quod summa fiducia est. Ipsa enim actio  
multas latebras habet: nec facile potest, si quo loco subti-  
litas defuerit, apparere, cum orationis cursus iudicium au-  
dientis impedit, dicentis abscondat. At vbi nuda propo-  
nuntur membra, si quid aut numero aut ordine excidit,  
manifestum est. Quid ergo? Vnde hæc de illo fama? Nihil  
est iniq[ui]us his qui nulquam putant esse subtilitatem, nisi  
vbi nihil est præter subtilitatem: & in illo cum omnes ora-  
torie virtutes essent, hoc fundamentum tot & tantis super-  
structis molibus obruebatur. Nec deerat in illo, sed non e-  
minebat. Et nescio an maximum vitium subtilitatis sit, ni-  
mis se ostendere. Magis nocent insidiaz, quæ latent. Utillissi-  
ma est dissimulata subtilitas, quæ effectu appetit, habitu  
latet. Interponam itaque aliquibus locis quæstiones con-  
trouersiarum, sicut ab illo propositæ sunt. Nec his argu-  
menta subtexam, ne & modum excedam, & propositum  
eam meum quæm vestrum, cum vos sententias audire ve-  
litis, & quicquid ab illis abduxerit, molestum futurum sit.  
Hoc quoque Latro meus faciebat, vt amaret sententias.  
Cum discipuli essemus apud Marillium rhetorem, homi-  
nem satis aridum, paucissima belle, sed non vulgato gene-  
re dicentem: cum ille exilitatem orationis suæ imputaret  
controuersiæ, & diceret, Necesse est me per spinosum lo-  
cum ambularem suspensos pedes habere: aiebat Latro,  
Non mehercules tui pedes spinas calcant, sed habent. Et  
statim ipse dicebat sententias, quæ interponi argumentis  
cum maxime declamantis Marillij possent. Solebat autem  
& hoc genere exercitationis vti, vt aliquo die nihil præter  
epicheremata scriberet, aliquo die nil præter enthymema-  
ta, aliquo die nil præter has translatitias, quas propriæ sen-  
tentias dicimus, quæ nihil habent cum ipsa controuersia  
implicitum, sed satis apte & alio transferuntur: tanquam  
quæ de fortuna, de crudelitate, de sæculo, de deliciis di-  
cuntur. Hoc genus sententiarum supellectilem vocabat.  
Solebat schemata quoque per se quæcunque controuersia  
recipere, scribere. Et putant illum homines hac virtute ca-  
rissime: cum ingenium quidem eius hac dote abundauerit,  
iudicium autem fuerit strictius. Non placebat illi oratio-  
nem in decere, nec unquam recta via discedere: nisi cum  
hoc

hoc aut necessitas coegisset, aut magna susiisset utilitas. Schemata negabat decoris causa inuenta, sed subsidii: ut quod palam aures offensurum esset, si palam diceretur, id oblique & furtim surreperet. Summam quidem esse dementiam, detorquere orationem, cui rectam esse liceret. Sed iam non sustineo vos morari. Scio quam sit odiosa Circensibus pompa. Ab ea autem controuersia incipiam, quam primam declamasse Latronem meum memini, admodum iuuenem, in Matillij schola, cum iam cœpisset diem ducere.

*Patrius abdicans.*

## CONTROVERSIA I.

**L**Ex est: LIBERI PARENTES ALANT, AVT VINCANTVR. Thema. Duo fratres inter se dissidebant, alteri filius erat: patrius in egestatem incidit: patre vetante, adolescens illum aluit: ob hoc abdicatus tacuit. adoptatus a patruo est. patrius accepta hereditate locuples factus est. ege-recepit pater. vetante patruo, aluit illum: abdicatur.

**P**RO ADOLESCENTE. PORCII LATRONIS. Quid mihi obiicis? Puto luxuriam. Quicquid vñquam immodesta largitione effudimus, id omne consumebatur in alimentum duorum senum. Cum vetaret me pater, aiebat: Ipse mihi cum egerem, alimenta non dabat. Eo iam perduetus erat, ut omnem spem ultimorum alimentorum in ea domo poneret, in qua habebat abdicatum & inimicum. Ecce oppressit crescentem. Quid acturus es? pluris tibi frater efferendus quam alendus est. Quis rogatus est? fratre tam locuples frater alere non potest? Miserrimus senex diuitias suas, & iam extremum blandimentum in stipem perdidit. Ipse, inquit, me non aluit. Imitationem aliena culpæ innocentiam vocas? Nec eo quidem aestimas, quanta ista crudelitas sit: quod si quis fratre non alit, nec a filio quidem alendus est? Quid adoptionem iactas? Tunc ad te veni, cum haberem diuitem patrem. Parcius quæso fratres. Iudices habemus deos. Scis tuto te facere, etiam si abdicaueris, alam. Fatendum est crimen næcum, tardius misertus sum. Iterum do poenas: egeo. Parentibus meis, cum in cetera odium sit, tantum in meam no-  
nam conuenit. O felix spectaculum, si vos in gratiam

possum reducere , faciam hoc , quod vultus quoque vestri hortantur. Surgite patres , adeste iudices. alter mihi ex parentibus seruatus , alter seruandus est. porrigit mutuas manus in gratiam , me fœderi medium pignus addite. Inter duos contendentes , melius elidat. Ergo fame morientem videbo , per cuius cineres iuraturus sum ? Omnis instabilis & incerta felicitas est. Quis crederet iacentem supra crepidinem Marium , aut fuisse consulē , aut futurum ? Quid porro tam longe exempla repeato ? tanquam modo non sit qui illum vidit. Quid non timendum felicibus putas ? quid desperandum infelicibus ? IVNII GALLIONIS. Ego indicabo , cur me abdices : tu indica cur adoptaueris. Quædam accedūt noua. Et quidem noua. Illud non miror , quod misericordia obiicitur. Illud miror , quod hic obiicit. Sic enim me gessi , ut hoc criminē duos patres obligarem. Vterque me amat , vterque ali miser desiderat , vterque prohibet. Nec secum , nec mecum fortuna bene conuenit. Componite aliquando bonos quidem , sed contumaces viros. Vter discordiæ causam præbuerit , nolite à me exigere. Vterque patruus est , vterque pater est. Transit ad istu u fratri sui & fortuna & animus. Misericors sum. Nō mutarem patrem , si naturam mutare potuissim. P. ASPRENATIS. Fortune est lex , præstare quæ exegeris. Misericordia. Mutabilis est casus: dederunt vietiis terga viatores : & quos prouexerat fortuna , destituit. Quid referam Marium , sexto cōsulatu Carthaginē mendicantem , septimo imperantem ? Nec circa plura instabilis fortune exempla te mittam , vide quis alimenta rogetur , & quis roget. ORTHONIS IVNII. Pater tia meo mutationem , & ille nihil prius ex bonis quam filium perdidit. ARELLIT FVSCR. Pater ecquid aperis m̄ penates tuos ? Non sum hospes grauis , vnum senem adduco. hoc tibi virtù pater placui. Venit ignotus senex , volo transire iacentem. per patrem rogat. Ergo aliquis peribit fame , qui filium suum optat superstitem ? Quid hoc esse dicam , quod me tam periculose abdicant ? quod totiens isti fortunam mutant , quōtiens ego patrem ? Redite in gratiam. Inter funestas acies armatae manus in feedis porrigitur. Perierat totus orbis ; nisi iram finiret misericordia. Aut si tam pertinacia placent oda , parcite. Iactatus inter duos patres , vniuersque filius , semper tamen felicioris abdicatus positus

positus inter duo pericula, quid faciam? qui alit, abdicant: mendicant, qui non alunt. Illud tamen pater deos testor, diuitem te relinquio. **C E S T I I P II.** Tali me operi præparaueram. volebant fratres in gratiā reducere. at nisi impetravero ut boni fratres sint, impetrabo ne mali patres sint. Vterque me amavit vterque pro me vota fecit: quantum est, dixero, vterque me aluit? Quæ causa fuerit discordiæ, nescio. Timeo, ne iste prior egere cœperit. Quid obiicis pater? Hoc tu obiicis? scio quandam in hac ciuitate propter istud crimen adoptatum. Frater me, inquit, alere noluit. Inuenisti quo possim me defendere. Possum liberos tolle-re, vt præ meis oculis natrem auum illorum fame perisse? Non fefelli, qualis essem, sciuisti, & cum adoptares. Bis abdicatus sum. volo vtrunque causam meam agere, neutrum pro me volo. adsit mihi aliis. semper causa mea habebit aduocatum patrum, aut patrem. Alter alterum amet: vterque me amabit. Vis illum veras pœnas dare? sentiat, quam bono fratri iniuriam fecerit. **P O M P E I I S I L O N I S.** De patre bene quod eū per etatē nosse non possum: sed habet & ille beneficiū meum, duos eius filios alii. Surge infelix senex, quid putatis illum flere? quod eger? imo quod abdicauit, quod aluit. **A R G E N T A R I I.** Vides enim, liberalis in domo tua esse cœpi, ille propter me duxit vxorem, cum fortasse iuuenem adoptare posset: Hec abdicantis fuere verba: I ad illum, quem magis amas, quam patrem. Non omnibus imperiis patendum est: nihil interim noui facio: scis me & priori patri non paruisse. Venit demissa barba, capilloque deformi, non senectute, sed fame membris trementibus, femea & tenui atque elisa iciunio voce, vt vix exaudiri posset, introrsum conditos oculos vix alleuans: Alui, quomo-do, quæritis? quomodo istum. **C O R N E L I I H I S P A N I I.** Putate me hodie non abdicari, sed adoptari. Volo quedam futura prædicere patri. Hic quem vis adoptare, inimicum patris sui inuito patre aluit: reliquit æquo animo beatam domum vt cum mendico viueret. Noueris oportet hoc eius vitium, ad prestantam calamitosis misericordiam contumax est. Habeo quod de hoc vitio queri possim: hoc enim patrem, hoc patrum perdidisti. Quam multi patres operant similem filium! Bis abdicor. Homo est: nō vis ali hominem? cuius est: non vis ali ciuem: amicus est: non vis ali

amicum? propinquus est: non vis ali propinquum? sic peruenitur ad patrem: homo est, cuius est, amicus est, propinquus est. Ergo non erit vitium porrexisse stipem, nisi dixeris, pater es? **VIBII CALVI.** Circuibo tecum pater, aliena limina: ostendam omnibus, & me qui alimenta dedi, & te qui negasti. **ROMANI HISPONIS.** Scio pater, melius esse quod tu dicas: Istud ego si possem, nunquam abdicatus essem. **FATIGOR** vitium meum: hoc quoque prior in me emendare voluit pater, nec potuit. Impulisti me in fraudem, qui me abdicabat, aiebat. Non oportet fieri, tu dicebas, Oportet: tibi credidi. Non dedit, inquit, mihi alimenta. defuerunt tibi? Quisquis alimenta à mendico rogatus est, nihil amplius quam iter ei monstrat. Vnde ad fratrem, i ad filium. iam quidam nobis eandem fortunam precantur. Crede mihi, sacra populi digna est. **ALBVTII SILI.** Tollite vestras diutias, quas huc atque illuc incertæ fortunæ fluctus appelle: redite in gratiam: innocens sum.

**PARS altera VALLI SYRIACI.** Crescere ex mea proposituit inuidia; sequemur senes quo vocat ambitio iuuenilis, & concionem illi præbebimus. melius se potest iactare quam defendere. Ecquid iustus metus meus est? ne heredē ingratum scribam, inimicum relinquam. Inter cætera, quæ mihi cum inimico patior esse communia, & hoc est: infelicitissimam & tristissimam ambo egimus vitam, excepto uno, quod alter alterū egentem vidimus, immo fecimus. Adiice istis verborū contumeliis, Ad cœlū manus sustulit, fassus se huius spectaculi debitorē: & tunc primum fratri vitā precatus est. Lætitiam patrimonij parti, ut ex tantarum calamitatuum stupore nullam percepi nisi quod isti daturus eram omnia, illi negaturus. Liquet nobis Deos esse. Qui nō aluit, eget: qui in domū suam fratrem non cepit, in publico manet. Aequauit iam potentiam meam cum illius potentia fortuna: nisi quod hęc prior facere nō possum. Adoptaui te, cū abdicatus es. cū abdicas, abdico. **VIBII FVRII.** Cū egeā, aiebam: Satis se vindicauit, quod à dispensatore locupletis inimici, consors modo omnis fortunæ diurnū petā. **MARILLII.** Ille autem audēbit rogare, qui mori maller, quā verba sua sibi dici? Multis debeo misericordiā: à multis tuli. quisquis est qui me villa calamitate similem effingit, perinde habebo, ac si gradu cognationis attingat. Scio quāna

quām acerbum sit, supplicare exteris: scio quām graue sit, repelli à domesticis: scio quām graue sit, quotidie & mortem optare, & vitam rogare. Etiam si tu non odisti eum qui mihi fecit iniuriam: ego odi eum, qui fecit tibi.

**DIVISIO.** Diuisio controversiarum antiqua simplex fuit: recens vtrum subtilior, an tantum operosior, ipsi cestimabitis: ego exponam quæ aut veteres inuenierunt, aut sequentes astruxerunt. **L A T R O** alias questiones fecit: diuisit in ius & æquitatem, an abdicari possit, an debeat. sic querit, an necesse fuerit illi patrem alere, & ob id abdicari non possit, quod fecit lege cogente. Hoc in has questiones diuisit: An abdicatus non desinat esse filius: an is desinat qui non tantum abdicatus, sed etiam ab auo adoptatus est, etiam si filius erat: an quisquis patrem non alit, puniatur, tanquam æger, vincetus, captus: an aliquam filij lex excusationem accipiat: an hoc accipere potuerit: an abdicari debeat. Per hoc quæsivit, an etiam si ille indignus fuit qui aleretur, hic tamen recte fecerit qui aluit: deinde, an indignus fuerit qui aleretur. Noui declamatores Græcis auctoribus adiecerunt primam illam questione, An adoptatus abdicari possit. hac Cestius vsus est. adiecit questione Gallio alteram, An abdicari possit iam adoptatus, ob id vitium, quod antequam adoptaretur, notum fuit adoptanti. hoc autem ex æquitatis parte penderet, & tractatio magis est quām questio. **G A L L I O** questione primam Latronis duplicauit sic: Licuit mihi alere, etiam te vetante: deinde non licuit non alere. In priori parte hoc vindicauit, non posse filium ob id abdicari, quod esset suæ potestatis: nulli autem interdici miser cordiam. Quid si flere me vetes, cum vidi hominem calamitosum? quid si vetes propter aliquod honestum factum periclitanti fauere? affectus nostri in nostra potestate non sunt: quedam enim iura non scripta, sed omnibus scriptis certiora sunt. Quamvis filius familiæ sim, licet mihi & stipem porrigit mendico, & humum cadaueri. Iniquum est, collapsis manum non porrigit: commune hoc ius generis humani est. nemo inuidiosum ius postulat, quod alteri profutrum est. **L A T R O** illud vehementer pressit. Non feci ratione, affectu victus sum, cum vidissimum patrem egenitem, mens non constitit mihi: quid vetueris, nescio. Hoc

aiebant non esse tractandum tanquam questionem: esse rāmen potenter quām vīlam questionē. FVSCVS ARELLVS: Pater hoc mouit in ultimo, tanquam questionem: Putauit te, tanquam vetares, nihilominus velle ali fratrem. Vultu vetabas, aut mihi ita videbaris. CESTIVS audacius: Non fuit contentus dicere, Putauit velle te, adiecit, Voluisti, & hodie quoque vis: & sua figura dixit omnia, propter quā velle deberet Quare ergo abdicas? puto, indignaris preceptū tibi officium.

COLOR LATRO colore simplici pro adolescentē, habere non quod excusat, sed, quo glorietur. Non potui, inquit, sustinere illud durum spectaculum. Offensam mihi putas tantum excidisse: mens excidit, non animus mihi constitut: non in ministerium sustinendi corporis sufficerunt pedes: oculi subita caligine obtorpuerunt. Alioquin ego, si tunc meā mentis fuīsem, expectassē dum rogarē? FVSCVS illum colorem introduxit, quo frequenter vti solebat, religionis. Mouet, inquit, me natura, mouet pietas, mouet & humanorum causa, & tam manifesto approbata exemplo veritas. Stare ante oculos fortuna videbatur, & dicere talia: Hi sunt, qui suos non alunt. ALBVTVS hoc colore. Accedit, inquit, ad me pater, nec summissis verbis locutus est: non rogauit, sed, quomodo agendum erat cum filio, atere me iussit. Recitauit legem, quam ego semper scriptam etiam patruo putau. Deinde dixit, Præstisti non quantum patri præstare debui, sed quantum vertanti surripere potui. BLANDVS colore diverso. Venit subito deformis squalore, lacrymis. O graues fortuna vires tuæ. Ille diues modo superbius rogauit alimenta, rogauit filium suum, rogatum abdicatum suum. Interrogas, quām diu rogauerit? ne dij istud nefas patiantur, vt diu rogauerit: diutius tamen quām tu. Quarētis, quid fecerit? quod solebat. SILO POMPEIVS hoc colore. Mouet, inquit, me, quōd nihil suo iure, nihil pro teste, quod nunquam patruus accessit: ego vero nō expectauit verba, non preces: complexus sum, & osculatus patrem, dedi alimenta, hoc vnum crudeliter feci, quod dixi fratre dedisse. Non atere, sed exprobrate visus sum. TRIARIVS hoc colore. Timui, inquit: si non aluissem, ne abdicaret à patre: sciebam quomodo illi placuisse. ARGENTARIVS hoc

hoc colore. Accessit, inquit, ad me pater obrutus sordibus, tremiens deficientibus membris: rogauit alimenta. Interrogo vos, iudices, quid facere oporteat? nam istum non interrogo. Scit quid facturus sim. Nam patrem ut alteri patri faciam iniuriam, alteri inuidiam. Cum veriusset me alimenta praestare, si qua est fides, non putau illum ex animo vetare. lenocinatur, inquam, gloria mea, ut videar etiam prohibitus aluisse. MARILLIVS nouo colore egit. Cecidit in pedes meos senex, squalidus barba capilloque, mouit, inquam, nescio quis iste misericordia meam, alleuauit, cum ignorarem quis esset: vultis repellam, quod pater est? CESTIVS hoc colore. Hæc mecum cogitauit. Patrem meum egentem video: frater nec misetur, nec praestat alimenta, hoc est, inquam, noui vitij, eripere filio officium. Sciebam hanc fortunam meorum, has iam meas esse parteis. Hoc peccauit, quod non vltro ad patrem accessi, sed aiebam, Nolo quicquam amplius praestare, quam illi præsteti. Expectauit, donec patruus ad me veniret: & nunc expectabo. Venit ad me pater, quid debui facere? perducere illum ad patrum? non feci, merito irascitur. Potuit enim, si aluisset, leuare quidem fortissimam fratri, sed causam aggrauate. BVRBONIS colorem non approbat Latro: præstis se dixit exiguum, tantum quo spiritum posset producere. & dum descripsisset pallorem eius & maciem adiecit, Apparet illum ab inimicis ali. Hunc colorem cum improbabet Latro, hac sententia vsus est: Non est, inquit, abdicato quidquam ex gloria sui criminis detrahendum. HIS PANVS hunc colorem venustris. nam & miserationi eius qui benignissime alit, adiecit aliquid: & pietati sue nihil detraxit. Quomodo, inquit, illum alo? Exiguis furtive cibos mitto: & si quid de mensa mea detrahere potui, famelico seni porrigo. Non credis: quia scis quomodo te aluerim. Colorem ex altera parte quæ dūtor est, vltro aiebat huac sequendum, vt grauissimam iniuriarum inexorabilia & ardentia induceremus odia. Thyesteo more aiebat, patrem non irasci tantum debere, sed furere. Ipse in declamatione vsus est summis clamoribus, illo versu tragicō: Cui fugis? fratrem scit ipse. Hunc colorem secutus SYRIACVS Vallius durus, sensu videbatur non dulce posuilla in nasci.

## M. SEN. CONTROVE. I.

50

ratione sic. Infelicissimam ambo & tristissimam egimus vitam, excepto quod alter alterum egentem videbimus. **A**que efficaciter videbatur odium expressissime fratrem, hac sententia: Vos judices audite, quād valde eguerim: fratrem rogaui. Hanc partem memini apud Cestium declarari ab Alfio Flavo, ac quēm audiendum me fama perduxerat: cui cum prætextatus esset, tantæ opinionis fuit, ut P. Romano puer eloquentia notus esset. Semper de illius ingenio Cestius & prædicauit, & timuit. Aiebat tam immature magnum ingenium non esse vitale: sed tanto concursu hominum audiebatur, ut raro post illum audiret Cestius dicere. Ipse omnia mala faciebat ingenio suo: naturalis tamen illa vis eminebat: quæ post multos annos tametsi desidia obruta, & carminibus eneuata, vigorem tamen suum tenuit. Semper autem eloquentiam eius commendabat aliqua res extra eloquentiam. In pueri lenocinium erat ingenij, artas: in iuuenie, desidia. Hic cum clamaret partem abdicantis, hanc summis dixit clamoribus sententiam. **A L F I I.** Quis es tu, qui de facto fratum sententiam feras? Ille tunc peccauit: tu nunc peccas ad te arbitrium, odia nostra non mittimus: judices habemus deos. Et illam sententiam: Audiuius fratum fabulosa certamina, & incredibilia, nisi nos fuissimus: impias epulas, detestabili patricidio furuum dient. Hoc uno modo iste frater à fratre ali meruit. Quam innocenter me contra parricidium vindico? filium illi suum reddo. **C E S T I U S** hunc colorem tam strictum non probauit, sed dixit temperandum esse: & ipse hoc colore vius est, quem statim à principio induxit. Miratur aliquis, quod cum duo grauissimam accepterimus iniuriam, ego & filius, ego solus irascor? non est quod quisquam mitetur. iam filio satisfactum est. Debuisti me rogare, ut ipse præstarem: debuisti illum ad me perducere: debuisti reconciliationem tentare, non famam pietatis ex nostra captare discordia. Fortasse, ego cum egerem, fratrem rogassem, si tum non fuisses. fortasse ille me rogassem, si tu non fuisses. poterat nobis conuenire, si non fuerit in medio. quem potius miseri contumaces rogent. **H E R M A G O R A S** in hac controversia transit à procēdio in narrationem eleganter, rarissimum quidem genere, ut in eadem re transitus esset, sententia es-  
set,

set, schema esset : sed ut Latroni placebat, schema quo vulneret, non quod tituber. Ex altera parte transit à procēdio in narrationem G A L L I O , & ipse per sententiam sic: Quidni filium mihi nolim cum isto communem esse, cum quo utinam communem nec patrem habuisset? DIO-  
CLES CARYSTIUS illum sensum à Latinis iactatum di-  
xit breuissime, rariſſimo genere, quod sententia verbis con-  
ſumatur, nec enim paucioribus potest. Euctemon leuis  
declamator, sed dulcis, dixit noue & amabiliter illum æ-  
que ab omnibus vexatum sensum, quo reconciliatio fra-  
trum tentatur.

## CONTROVERSIA II.

Sacerdos prostituta.

**L** EX. S A C E R D O S C A S T A E C A S T I S , P V R A E P V-  
R I S S I T . Thema. Quadam virgo à piratis capta veniuit  
empia à lenone & prostituta est. Venientes ad se exorabant  
stipem militem qui ad se venerat, cum exorare non posset,  
collectantem & vim inferentem occidit accusata, & absolu-  
ta, remissa ad Iuos est: petit sacerdotium. Contradicitur.

C O N T R A P V E L L A M . P O R C I I L A T R O N I S . Sacer-  
dos nostra adhuc in luponari viveret, nisi hominem occi-  
disset. Inter barbaros quid passa sit, nescio: qui pati po-  
tuerit, scio. Sacerdoti ne putus quidem contigit dominus.  
Absint ex hoc foto lenones, absint merettices: ne quid pa-  
rum sanctum occurrat, dum sacerdos legitur. si nihil aliud,  
certe osculatus est te, quisquis puram putabat. O egre-  
gium pudicitiae patrocinium: militem occidit. At hercu-  
les lenonem non occidisti. Deducta es in lupanar, accep-  
isti locum, pretium constitutum est, titulus inscriptus est:  
hactenus in te inquire potest. Ceterum nescio quid cellu-  
lam & obscenum lectulum voces. De pudicitia sacerdotis  
hic queritur. Nemo inquit, mihi virginitatem eripuit, sed  
omnes quasi erupturi veneunt, sed omnes quasi eripuerunt,  
recesserunt.

Quo mihi sacerdotem, cuius precatia est castitas? cum  
ex illo lupanari cruenta fugeres, si qua tibi dicitur.

Si mater tua prostitisset, tibi noceret: propter te liberis  
tuis sacerdotium non daretur. **FVLVIT SPARSII.** Quid in-  
clusa feceris, nec querere debemus, nec scire possumus.  
**CORNELI HISPANI.** Occidisti hominem, quid respon-  
des? vim afferebat mihi. Puto, sacerdoti pro libertate vo-  
ta facienda sunt: captiuæ mandabit? Pro pudicitia vo-  
ta facienda sunt: prostitutæ mandabit? Pro militibus vo-  
ta facienda sunt: isti mandabit? Id enim deerat, ut tem-  
pla eas reciperent: quas aut carcer, aut lupanar ejecit.  
**MARILLI.** Ut sciamus illam apud lenonem fuisse, blan-  
da est: ut sciamus apud piratas, cruenta est. Nemo, inquit,  
me attigit. domi lenonis rationes capture conueniet. A-  
ge, si quis venit pertinax? age, si quis hoc ipsum concu-  
piuit quod virgo eras? age si quis, ne negare posse, ferrum  
appulit? **P. VINITII.** Eam sacerdotem facite, quæ aut  
honeste maneat, quod semper fuit; aut prenam sentiat, si  
esse desierit. Cuius audacie es puella? etiam si nobis non  
timeremus, tu tibi metuere deberes. Aliter deorum numi-  
ni subiecta vniuersiusque conscientia est, aliter nostræ æ-  
stimationis. Nos tantum quæ feceras palam, vidimus? illi, e-  
tiam quæ secreta sunt. Indignam sacerdotio diceres, si  
transfisses per lupanar. Procedente hac lictor submouere  
iubebitur? huic prætor via cedet? summum imperium con-  
sules cedent tibi? Quæcumque meretrix prostrata fuit, fu-  
giet? Eas sacerdoti non esset, ancillam tibi similem habe-  
re: fieri te sacerdotem fas erit? Nam quod ad sortem per-  
tinet, ne reliqua virgines contaminarentur, hæc segregata  
est, castam te putes, quia invisa meretrix es. Nuda in li-  
toce stetit ad fastidium emptoris: omnes partes corporis  
& inspectæ & contrectatæ sunt. Vultis actionis exitum  
audire? vendit pirata, emit leno, excipitur nihil. Eo dedu-  
cta es, vbi tu aliud honestius nihil facere potuisti, quam  
mori. Qui stipem rogasti, sacerdotium rogasti? Fortuna, in-  
quit, hoc me coegerit pati: misereri debent omnes mei. Et  
ego misereor tui, puella: sed non facimus miserandas sa-  
cerdotes. non est apud nos maximus honor ultimorum  
malorum solatum. **MENTONIS.** Honorem habitum  
artibus maiestatiique velim vestram, quod necesse est in hac  
causa nominate lupanar? lenonem, meretricios quæstus,  
homicidium, Quis credat? Inter hæc sacerdos quæritur.

At mes

At mehercules futuræ sacerdoti nihil ex his audiendum erat. Sacerdotis vestræ summa notitia est, quod prostitit: summa virtus, quod occidit: summa felicitas, quod absoluta est. Non potest in ea sperari sacerdos, in qua sperari meretrix potest. Aliis oculis virginem leno aestimatur, aliis pontifex. BLANDI. Virgo sum, inquit, interroga, si dubitas, archipiratam: interroga gladiatorem, an rogatus virginitati pepercit. Non refello, dum scias clausa esse testibus tuis templo. In auctione nemo voluit liceri, ut enotuit, seruisse piratis? non videbatur iste virginis vultus, ista constantia, & ne armatum quidem timens audacia. ARELLII FUSCI PATRIS. Ne mactuas puella, pudica es. sed sic te viro lauda, non templo. meretrix vocata es. in communi loco stetisti, superpositus est cellæ tuæ titulus, venientes recepisti. Cetera, etiam si in communi loco essem, tamen potius tacerem. POMPEII SILONIS. Excipitur meretricum osculis. Docetur blanditias, & in omnem motum corporis confringitur. Aduertite aures petituræ sacerdotium, dum reliqua narro; nihil ad vos deferam dubium, nihil audietis, nisi quod vicina ciuitas vidit. Tu sacerdos? quid si tantum capta? quid si tantum prostituta? quid si tantum homicida? quid si tantum rea fuisses? ROMANI HISPONIS. Nunquid hoc negas, colluctatam te tamen cum viro? quem in illa volutatione necesse est prius super te fuisse. Adiiciebat ZENO, merito occisum militem. Plus ausum, quam in prostitutam liquebat. Exorasti populum. Nunquid & lenonem? nunquid & piratam illum, quem non poteras occidere? ARGENTARII. Armatum, inquit, occidi. Quid inertmis gloriatur homicidio eius, quem nescio an sero occiderit? CESTII PI NARRATIO. Ita domi custodita est, ut rapi posset: ita curæ fuit suis, ut raptæ non redimeretur: ita raptæ pepercere piratæ, ut lenoni venderetur: sic emit leno, ut prostitueretur: sic venientes deprecata est, ut ferre opus esset. Coniectum in vrnam nomen eius non exiit, sed cieatum est. tempus erat nos sortiri, vrna purgata est. Stetisti puella in lupanari, ut nemo te violauerit: locus ipse violauit. Stetisti cum meretricibus, stetisti sic ornata ut populo placere posses, ea ueste quam leno dederat. Nomen tuum pependit in fronte: pretia stupri accep-

pisti, & manus, quæ dii dura erat sacra, capturas tulit, cum deprecareris intrantis amplexus, ut omnia alia impetraris, osculo rogasti. Ancillæ ex lupanaribus sacerdoti non emuntur: cotam sacerdote obscenis homines abstinent. Non sine causa sacerdoti licetor appareret, occurrenti tibi inereticeem submouisset. Non est credibile, tempe rasse à libidine piratas, omni crudelitate efferratos, quibus omne fas nefāque Iulius est, simul terras & maria latrocinateis, quibus in aliena impetus per arma est: iam ipsa fronte crudeles, & humano sanguine assuetos, præferentes ante se vincula, & catenas graviæ captis onera. A stupris remouere potuisti, quibus inter tot tanto maiora sceleræ, virginem stuprare, innocentia est? Sed lupanar excipit omnes: sordida iniuriosaque turba huc influit, nec quisquam eo ut iudicet, venit. At omnes fauere fabulis tuis, at omnibus persalutum est. Nemo in tanta eunziū redemptumque turba innentus est, qui fortunæ zuæ vellet illudere? Ergo tu cùm tam innocens quam dicas, ista pax es, credis deos esse? nihil, inquit, pax sum. hoc satis est nuptiæ, sacerdoti parum. Vbi adhuc fuisti? discede, ignota es: discede, nimium nota es.

P. ASPRENATIS. Contradico, non inimicitias cuiusquam impulsus. Quod enim odium, quæ inimicitiae cuiusquam esse possunt, quam nemo ciuium suorum norat antequam prostitit? Mouet me respectus omnium virginum, de quibus hodie gravis fertur tentatio, si in civitate nulla inueniri potest, neque meretrice castior, neque hominæ ceda purior. Pirata te inviolatam seruauerunt? à sacerdote se non abstinuerint pirata, leno, mango. De sacerdotiis pudicitia his sponsoribus credendum est? Iacuisti in pirata myoparone: contrectata es alicuius osculo, alicuius amplexu. An melius pirata seruavit, quam pater? Conversata es diutius inter humano sanguine delibutos: inde est profecto quod potest hominem occidere. Proclama ingenuam esse te. quid expectas? cum in lupanar veneris, iam tibi omnia tempora præclusa sunt. Conseruarum oculis inquinatur, inter ebrium coniuartum iocos iactatur, modo in puerilem, modo in muliebrem habitum composita. istinc ne patri quidem redimenda es. Nulla satis pudica est, de qua quætitur. Non lege-

rem te sacerdotem, etiam si sacerdoti seruisses. Virginem esse sacerdotem nostram, cui credimus? meretrici, lenoni, piratis? hæc enim testium summa est. Castigationem ex pontificis maximi arbitrio meruerat sacerdos, si te è lupanari redemisset, Conuenit omnis libidinorum turba, & concurrit ad meretricem nouam. Illud certè fateberis, pudicitia tua precaria est. Tot intrauerunt cellam tuam gladiatores, tot iuuenes ebrij, & omnes ante militem inermes. Ego illam dico prostiisse: ille se dicit etiam mendicasse. Pudicitiam sacerdotis meæ etiam carnifici debo. IVNII GALLIONIS. Ambitiosa lex est ad sacerdotium notæ non sanctitatis tantum, sed felicitatis admittit. Inquirit in mores, in corpus, in vitam. Vide tu quemadmodum tam morose legi satisfacias. Capta es à piratis: inter seruos, inter homicidas, in illis myoparonis angustiis spatiata es. Viderimus quid in te audire potuerit feritas hostium, libido barbarorum, licentia dominorum. Certum habeo, Iudices, cum hanc feritatem barbarorum audiatis, fauetis illi, vt quām primum mutet seruitutem. Sic istam seruauerunt piratæ, quemadmodum qui lenoni essent vendituri. Stare in illo ordine, ex eadem vesci mensa, in eo loco viuere, in quo etiam si non patiaris stuprum, videas. Aliquis fortasse inuentus est, quem hoc ipsum irritaret, quod rogabas. Ipse autem leno pepercit? Ignoramus istos: quibus vel hoc in eiusmodi quæstu præcipue placet, quod illibatam virginitatem decerpunt. Seruavit te leno quam prostituturus erat in libidinem populi? ita est. Sic leno tanquam nos castam è castis. Omnes, inquit, exorauit. Si quis dubitat, an meretrix esset, audiat quām blanda sit. Hælesti in complexu: osculo pacta es, vt felicissima fueris: pro pudicitia impudice rogasti. Quid faciam mulieri in criminis sua defilienti? Cum dico, Vim passa es: Occidi, inquit, cum dico, Hominem occidisti: Inferebat, inquit, vim. Sacerdos nostra stuprum homicidio, homicidium stupro defendit.

DIVISIO LATRO in has quæstiones diuisit: An per legem sacerdos fieri non possit: & si lex illi non obstat, tamen sacerdotio indigna sit. An lege prohibeatur, in hæc duo diuisit: An casta sit, an pura sit. An casta sit, in hæc diuisit: Vtrum castitas tantum ad virginitatem refera-

eur, an ad omnium turpium obscenarumque terum aestimationem. Pura enim virginem quidem esse to, sed correctam oculis omnium, etiam si citta stuprum, cum viris volutacum. Es casta talis, qualis videri potest, cui lex nocere vult matrem quoque incestam. Si ad virginitatem tantum referetur castitas: An hæc virgo sit. Aiebat APOLLODORVS quidem placere, si fixa esset, hæreat & tutra: sed hic non repugnare controversiam huic suspicio- ni. Non enim potius adhuc virgine: & multa sunt propter quod credibile sit non esse. Illud aduciebat: Denique etiam si non effecero, ut credant iudices non esse virginem: consequar tamen, ut non putent dignam sacerdotio, de qua dubitat potest, an virgo sit. An pura sit, in hæc diui- sit. An etiam si merito occidit hominem, pura tamen non sit homicidio coquinata: deinde, An m-rito occiderit hominem innocentem, vti corpore prostituuto volentem. Absoluta est ostendit non puram se esse, sed intam. An idonea sit, in tractationes quas quisque vult diuisit: An idonea sit tam infelix ut caperetur, ut veniret lenoni possimum, ut prostituueretur, occidere hominem cogere- tur, ut causam diceret. CESTIVS etiam altius petit, & obiicit, quod tam vilis suis fuisse, ut non redimeretur. SILA POMPEIVS dum præceptum sequitur, quo iubemur, ut quotiens possumus de omnibus legis verbis, controversiam faciamus, illam questionem mouit, CA- STAE CASTIS: Lex inquit, E CASTIS cum dicit, hoc non tantum ad parentes refert, sed ad omnes quibus cum versata est virgo. Non enim adiicit, E CASTIS PA- RENTIEVS: sed, E CASTIS, vult illos à quibus virgo ve- nit, castos esse. Intelligo, inquit, sub hoc verbo mul- ta. Castis cum dicit penatibus, in ex incestis venis: intel- ligi castis disciplinis, tu ex obscenissimis venis. quid e- rim didicisti? & quæcumque hoc loco dici poterant. I- dem & in illa parte fecit, PURA PURIS. HISPO RO- MANVS accusatoris usus pugnacitate, negauit puram es- se, non ad eam hoc referens, sed ad corpus: tractauit impu- ram esse, qua osculum imputis dederit, qua cibum cum impuris ceperit. ALBUTIVS figuram diuisit in contro- versiam, Dixit enim: Puerus tres sacerdotium petere- vnam, qua captia est: alteram, qua prostituta: tertiam,

quæ hominem occidit. Omibus nego: & sic causam contra singulas egit. FVSCVS ARELLIVS sic diuinit. Proba-bo indignam sacerdotio: primum, etiam si pudica sit: deinde, quia nescimus an pudica sit: nouissime, quod non sit pudica.

COLOR. FVSCVS pro puella colorem hunc introduxit. Voluerunt Dij immortales in hac puella vires suas ostendere, ut appareret, quam nulla vis humana diuinis resistet: magis putauerunt miraculo esse in captiuâ libertatem, in prostituta pudicitiam, in accusata innocentiam. LATRO dixit: aliqua capta felicior fuit, nulla fortior. MARILLIVS cum descripsisset dignationem puellæ magnam fuisse, altius quiddam superbiisque vultu ipso preferentem, hanc adiecit sententiam, quam solebat mirari Latro, immo (ut ipse aiebat) exosculari; Narrare sane omnes tanquam ad prostitutam venisse, dum tanquam à sacerdote discesserint. ALBVTIVS dixit: Nescio quis fero & violento animo venit, ipsis credo diis illum impellentibus ut futuræ sacerdotis non violaret castitatem, sed videret: prædixit illi, abstineret à sacro corpore manum. Non est quod audeas lærare pudicitiam, quam homines seruant, dij expectat. Cruente & in perniciem cruentu tuam, hæc, inquit arma, quæ nescis tenere pro pudicitia: & raptum gladium in pectus piratae sui tortit. Hoc factum eius ne lateret, eisdem diis immortalibus fuit curæ. Accusator eius inuentus est, qui iudicii eius in foro testimonium redderet. Nemo credebat occisum virum à femina, iuuenem à puella, armatum ab inermi. maiora videbantur, quam vt possent credi sine deorum immortalium auxilio gesta. CESTIVS timuit se in narrationem dimittere, sed illam transcurrit: hoc dixit, in sacerdote futura maxime debere æstimari, pudicitiam, innocentiam, felicitatem. quam pudica sit, miles ostendit: quam innocens, iudex: quam felix, reditus. Etiam habemus quandam prærogatiuam sacerdoti ab ipso numine datam, licet isti obiiciatur illi fuisse captiuam, lenoni postea seruisse, causam nouissime dixisse: inter tot pericula non seruassent illam dij, nisi sibi. ARGENTARIUS illud in narratione dixit. Accusator in hoc maxime premebat ream, & aiebat occisum esse intra verba, antequam vim afferret. SIC LO POMPEIVS hac figura narrauit. Eam vobis sacerdotem

promitto, quam incestam nulla facere possit fortuna. Potest aliquid seruitus cogere: seruinuit & barbaris & piratis: iniulata apud illos manst. Potest aliquam corrumpere prolapsi in virtutia seculi prava consuetudo: etiam matronarum notum in libidine magisterium. licet illam ponatis in lupanari, & per hoc illi intactam pudicitiam efferre contigit, fuit in loco turpi, probrose leno illam profisit: populus adorauit: nemo non plus ad seruandum pudicitiam contulit, quam ad violandam attulerat. Multum potest ad rectum quoque pudici animi propositum: hostis gladio non succumbet: immo, si opus fuerit, pudicitiam vindicabit. Incredibilem videor in puella rem promittere: iam praestitit. Adolescentem misericordis populi beneficium polluere tentantem gladio repulit. Fuit qui illam accusaret cædis, absoluta est. ne qua vobis posset esse dubitatio, quæ ventura erat ad sacerdotium an pura esset, an integra: iam iudicatum est. TRIARIUS dixit: Negat se puella fecisse. Negat illum suis manibus cæcidisse. Altior, inquit, humana visa est circa me species eminere, & pueriles lacertos supra virile robur attollere. quicunque es sis dij immortales, qui pudicitiam ex illo infami loco cum miraculo voluistis emergere, non ingratæ pueræ opeum tulistis. Vobis pudicitiam dedicat, quibus debet. ALTERIUS partis color nihil habet difficultatis, appetat quas propolui. dicendum est in puellam vehementer, non lodi, non obsecrare. Sordide BASILIUS, qui dixit: Extra portam istam virginem. &, Ostende istam æruginosam manum. VIBIUS RUFVS, qui dixit: Redoles adhuc fuliginem fornicis. Obsecrare, quemadmodum MYRRHEIUS rhetor, qui dixit: Vnde scimus, an conuenientibus pro virginitate, alio libidinis genere deciderit? Hoc genus sensus memini quandam prætorium dicere, cum declamaret controversiam de illa quæ egit cum viro malæ trastationis, quod virgo esset, & damnauit: postea petiit sacerdotium. Nouimus, inquit, istam maritorum abstinentiam, qui etiam si primam virginibus timidis remisere noctem, vicinis tamen locis ludunt. Audiebat illum Scaurus, non tantum disertissimus homo, sed venustissimus, qui nullius unquam insipuitam stultitiam transire passus est, statim Ouidianum illud,

Dum timet alterius vulnus inepta loci.

& ille excidit, nec v'tra dixit. Hoc autem vitium aiebat Scaurus è Græcis declamatoribus tractum, qui nihil non & permiserint sibi, & penetraverint. HPBREAS inquit, cum diceret controuersiam de illo qui tribada deprehenderat & occiderat, describere cœpit mariti affectum, in quo non deberet exigi in honesta inquisitio. ιγω δε ΕΖΗΚΟΝΦΗΚΑ ΤΙΩΤΕΠΟΝ Τυ αὐτὸς γεγίνεται, η ταρσορηματων. Locus hic inexplicabilis. GRANDÆVS Asianus æque declamator cum diceret in eadem controuersia. Num id eo occidi adulteros non paterentur, dixit, εἰδὲ φιλάρρενα μορχόντας. Virorum amantem adulterum accepi. In hac controuersia de sacerdote, non minus obscenè dixit Murthediüs. Fortasse dum repellit libidinem, manibus exceptit. Longe recedendum ab omni obscenitate & verborum & sensuum, quædam satius est causa detrimento tacere, quam verecundiæ dicere. VIBIVS RVFVS videbatur quotidianis verbis usus non malè dixisse. Ista sacerdos quantum mihi abstulit.

### CONTROVERSIA III.

#### Incesta de saxo.

**L**EX. INCESTA DE SAXO DEIICIATVR. Thema. Incesta damnata, antequam deiiceretur de saxo, inuocauit Vestam. vixit deiecta, repetitur ad pñnam.

**C**ONTRA INCESTAM. LATRONIS. Hoc expectatis, vt capite demisso verecundia, se ipsa antequam impelleretur, deiecerit? id enim decerat, vt modestior esset in saxo, quam in sacro fuerat. constitit, & circumlatis in frequentiam oculis, sanctissimum numen quasi parum violasset inter altaria, cœpit in ipso quo vindicabatur violate suppicio. Hoc alterum damnata incestum fuit. Damnata est, quia incesta erat: deiecta est, quia damnata erat: repetenda est, quia & incesta & damnata & deiecta est. dubitari potest, quin usque eo deiicienda sit, donec efficiatur propter quod deiecta est? Patrocinium suum vocat

pereundi infelicitatem. Quid tibi importuna mulier imp̄recer, nisi vt nec bis quidem deiecta pereas? Veniet ad colendum Romani imperij pignus, etiamsi non stupro, at certe carnificis manu incesta. Inuocauit, inquit, deos, statuta in illo saxo deos nominasti: & miraris, si iterum te deicii volunt? si nihil aliud, in loco incestarum stetisti. CESTII PII NARRATIO. Quid agam? exponam quando stuprum commiserit? cum quo? quibus consciis? Ista quia probauit, damnata est, quid postea accessit, quod illam virginem faceret? quod iacuit in carcere? quod ducta est ad saxum? quod inde proiecta? ait se innocentem, quia perire non potuit. Ita lex de sacerdotum iure in iudicio queri voluit, de iudicibus in supplicio ampliatur à iudicibus in poenam. postulat, vt, cum contra poenam causa tutu non fuerit, contra causam tutu pena sit. Non putas legem cauisse ut perires: quae cauit, quemadmodum perires? Exoremus te mulier ut iterum absoluaris. Aut tu sacerdotium violasti, aut dij sacerdotem. Male de diis existimas, si sacerdoti suæ tam sero succurrunt. Iata est sententia: pronunciatum est: damnata es. Interrogo te hoc loco mulier: responde mihi. Sunt dij? ARELLII FVSCI PATRIS. Iterum experiamur: quid times propitos deos? Erat, inquit, præruptus locus, & immensæ altitudinis, dicebant tibi, Incestam lex mori voluit. stat moles abscissa in profundum, frequentibus exasperata saxis, quæ aut elidant corpus, aut de integro grauius impellant: inhorrent scopulis enascentibus latera & imminente altitudinis tristis aspectus, electus potissimum locus, ne damnari sèpius deiciantur. FVLVI SParsi. A superis deiecta, ab inferis non recepta, in cuius poenana saxum extuendum est. IVNITI BASSI. Nihil putabam amplius adiici posse audaciæ istius, quam quod in illa cruce Vestam nominauerat. ab ipso enim supplicio in templum usque revoluta, quicquid secundum deos sanctissimum est, contactu suo polluit: quam à s̄xo misquam reverteri fas est, nisi ad saxum. Quanto minus quam in templum resiliunt: hic potius venit, ubi damnatur, quam illud ubi absolvitur. ALBVTTI SILI. Si quis adhuc dubitabat de deiecta, veniat, & sibi ipsi credat. Hæc impudentia virginis est: in viba tam beatâ cum tot superent virgines, cum tot principum filiæ sint, postulat, ut præteritis his

pro-

propemodum ab inferis eruatis sacerdotem. Quare ergo si incesta sum viuo? nescio: hoc unum scio, nec fieri quod non potest, nec portentum esse quod potest. Absit, nefas est, ut id saxum absoluat, quod tantum damnatos accipit.

**ARGENTARII NARRATIO.** Pene Iudices narrare cœpi, qualis esset rea, sed quid efficiam, cum illam incestam probanero? nempe ut de saxo deiicienda videatur, iam visa est. Non imitabor istius impudentiam, ut repetendo iudicium, quod factum est improbasse videar. quod exigeatur, probauit: quod iudicatis exequar. **CORNELLII HISPANI.** Deos deasque inuoco, quos priore iudicio non frustra inuocauit, incesta quam tardissimè pereat. inuocauit, inquit, numina. Quid inuocas mulier? Si innocens es, dij non sunt. Vide quantum sacerdos peccauerit, quæ nec absolvi potuit, nec mori. Aut tu sacerdotium violasti: aut nos sacerdotem. Erras si satis ad sacerdotium putas, perire non posse. **ROMANI HISPONIS.** Ab Tarpeia ad Vestam, cuius vitam carnifex rupit. à templo ad saxum, à saxo ad templum. hic pudicæ sacerdotis inter supplicia & vota discurrit est. inter superos inferosque iactata, in nouam pœnam reuixisti. **POMPETI SILONIS NARRATIO.** Quod ad rerum expositionem pertinet, Iudices, non committam ut deorum immortalium vltionem morer. incesta saxo deiiciatur. lege damnata es: habetis iudicium. deiecta est: habetis exemplum. **VIBII GALLI** narratio brevis expositione rerum est. Aduersarium incesti postulaui, accusauit, damnauit, castigandi tradidi: permittis iam abeam? Accusator recede, camus ad absolutionem tuam. ita dij damnatam absoluere maluere, quam sacerdotem? Sero innocentiam damnata concipiisti, vitam deiecta.

**ALTERA PARS. SILLI SParsi.** Damnata deiecta est: absoluta descendit. **ARELLII FUSCI PATRIS.** Putares puellam demitti, non cadere. **CESTII PI.** Nullam habebat gratiam: in templo dixerat, itaque tantum deos inuocabat. Lex sacerdotem non usque ad saxum differret, nisi expectaret deorum sententiam. **CORNELIUS HISPANVS** descripsit altitudinem montis, etiam secure despiciens horrem, & adiecit: Carnifex quoque recedens impellit. nihil fecit tanquam rea, contumax est innocentia, turpe putabat sacerdos rogare, nisi deos. **MARIL-**

111. Mirandum est, si oppressa est virgo sine gratia? Cuius enim genibus submisit manus? quem deprecata est, quæ tarde rogavit etiam deos?

DIVISIO. LATRO in has quæstiones diuisit, Vtrum lex de incesta tantum sit, quæ deiiciatur nec pereat: An etiam dampna, si innocens post damnationem apparuit, deiici non debeat: An hæc innocens sit: An hæc deorum adiutorio seruata sit. CESTIUS & illa subiunxit huic ultimæ quæstioni. An dij immortales, humanarum rerum curam agant. Et si agant, an singulorum agant. Si singulorum agant, An huius egerint. Improbabat Albutius, quod hæc non tanquam particulas incurrentes in quæstionem tractasset, sed tanquam problemata φιλοσοφικά. FVSCVS ARELLIVS pater sic diuisit: Vtrum incestæ poena sit deiici, an perire: verum prouidentia deorum, an casu seruata sit. Si voluntate deorum seruata sit, an in hoc vt crudelius periret.